rum successibus diebus noctibusque cum antiquo hoste decertans,

triginta tribus vicibus^ de eodem veternoso serpente^ triumphans,

non ante desiit tolerando certare, subiciens sibi principatus et

potestates, quam ipsum Romani imperii ducem* christianae sub-

iceret religioni.
EXPLICIT LIBER PRIMUS

INCIPIT SECUNDUS.
306— 337 Igitur Constantino a Silvestro sanctae Romanae aecclesiae

episcopo baptizato^ et ab eodem imperiali diademate sublimato,

clausa sunt templa, reseratae sunt aecclesiae, cepit in*^ parietibus

depingi imago Salvatoris et e publico deici imago lovis, cepe-

runt altaria erigi et simulacra deici, reddita est pax in toto orbe

aecclesiis; quamvis non longo tempore duratura.

Nam eiusdem pii principis tempore surrexit Arrius, maxi-

a. episcopatus (epatus) scripsi pro senatus cod. b. Petro addidi. C. du-

centos cod. d. in addidi.

1. Hebr. 11, 37: „circuierunt
—

caprinis". 2. Silvester I enim

(314
—

335) in pontificum Romanorum serie fuit tricesimus tertius. Cf. Bo-

nithonis Decreti L. III 55 (ap. Mai Novae patrum bibliothecae VII ni p. 28) :

„ Romanorum pontificum exempla, qui a beato Petro usque ad pii Constan-

tini tempora 33 numero vicibus sibi invicem succedentes mori non timue-

runt, quam diu ipsum Romani nominis principem christianae submisere

religioni". 3. diabolo. 4. Constantinum Magnum. 5. Cf. Bonithonis

Decret. L. IV c. 94 ap. Mai Novae patrum bibliothecae T. VII m p. 39.
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mus aecclesiae devastator, a quo Arriana lieresis exorta est et 306—337

ab eo mille hereseos novitates; contra quas omni christiano

pugnandum pro officii" sui consideratione, nuUi dubium est.

Nam veternosus serpens, dolens, imperialia vasa \ per que chri-

stianam persequebatur religionem, sibi esse sublata, omnem'' se

coUegit in iram"; et per quosdam suae artis viros, falsa iusticia

debriatos, non cessavit nec cessat nec ad usque illius, qui ex-

tollitur supra omne quod dicitur aut colitur deus^, tempora ces-

sabit aecclesiae maculare puritatem.

Set cum a Constantino ceperimus, Constantini laudes pro-

sequamur. Hic est Constantinus
, qui legem posuit ^uangelicae

doctrinae consonantem : ut omnes episcopi Romanum pontificem

haberent caput, sicut omnes iudices regem^ Hic est domi-

nicae crucis inventor, Christi nominis maximus propagator, al-

mae novae Romae* fundator, basilicarum precipuus fabricator.

Hic est, qui nobis sanctam Nicenam synodum congregavit; in

qua omnium episcoporum subsellia ipse composuit, et ipse sub-

pedaneo sedit scabello^, indignum iudicans, imperialem sedem

thronis illorum admisceri, quorum sedes iudicaturae sunt duo-

decim tribus IsraeP. Cui cum quadam die libelli accusationum

ab episcopis porrigerentur, fertur dixisse: Absit, ut ego iudicem

deos. De vohis enim dictum est: „Ego dicci, dii estis^'', Neque

enim recfum est, ut maio?" d minore iudicetur^, Hic est, de quo

legitur, dixisse : quia si invenirem aliquem religioso hahitu cir-

a. officio cod. b. oiem c. c. Cf. Virgilii Georg. II 154: Sqaameus in spi-

ram tractu se colligit anguis.

1. Cf. Marc. 3, 27: „Nemo potest vasa fortis, ingressus in domum, diri-

pere, nisi cet."; et Biblia cum glossa (Antwerpiae 1634) V 518, ubi super

„vasa" positum est: „homine8 a diabolo deceptos", et super „fortis" in-

venitur: „diaboli". 2. 2 Thess. 2, 4: „qui
— extolHtur supra omne,

quod dicitur deus aut quod colitur ". 3. ex vita Silvestri I (ap. Muratori

SS. III 104 n. 4) : „ Hic Constantinus — privilegium ecclesiae Romanae con-

tulit pontifici: ut in toto orbe Romani sacerdotes hunc itaque habeant,

sicut omnes iudices regem". 4. Constantinopolis. 5. Cf. Histor. Tri-

part. n 5, Cassiodori Opp. ed. Garetius I 226. 6. Matth. 19, 28 : „ sede-

bitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel".

7. Ps. 81, 6. 8. Cf. Hist. Tripartita II 2, Cassiodori opp. I 225.
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306— 337 cuamictum turpitudinem operantemj pallio meo cooperuissem eum,

ne dignitas tanti nominis infamaretur^. Hic reliquit filios, he-

redes quidem regni, set non religionis.

337— 361 Nam filius eius Constantius, qui, defunctis fratribus, imperii

post eum suscepit monarchiam, Arrianae hereseos zelo mirabi-

liter vastavit aecclesiam. Nam episcopos exilio relegavit, quos-

342 dam vero gladio truncavit. Hic cum per Ermogenem pre-

fectum Paulum episcopum Constantinopolim expellere niteretur,

populus katholicorum, divinae legis zelo armatus, in tantum pro

veritate decertavit, ut ipsum prefectum cum omni domo sua et

familia igne concremaretl Quod factum non est a sapientibus

inprobatum, set potius laudatum^. Quid referam de Alexan-

drinis; quanta pro sancto Athanasio" perpessi sunt quantasve

laudabiles pugnas contra Arrianos zelo orthodoxae fidei exer-

cuere*. Quid de Mediolanensibus
; qualiter ipsi Constantio, vo-

lenti episcopos in aecclesia latitantes capere, armis restitere eos-

que ab illius cruentis manibus vi rapuere. Set quoniam pre-

fatus Constantius, non patri aequipparando, set quasi paganorum